
© LNB

LiteratLiteratūūras norakstras norakstīīššana krana krāājuma juma 
veidoveidoššanas praksanas praksēē

 
LNBLNB

Aivija Everte, LNB Sociālo un humanitāro zinātņu 
literatūras nodaļas galvenā

 
bibliogrāfe

Latvijas bibliotekāru 9.vasaras mācībseminārs, 
2007.gada 7.-9.augusts, Kandava

©

 

LNB, 2007



Norakstīšana/izslēgšana-viens no 
sensitīvākajiem

 
bibliotēku darba procesiem

Weeding/ pruning/ thinning/ deselection/ 
deaccession/ relegation/ deacquisition/ retirement/ 
reverse

 
selection/ book

 
stock

 
control

Johnson, Peggy. Fundamentals of
 

Collection
 

Development
 

& 
Management. Chicago

 
:

 
American

 
Library

 
Association,

 
2004.

 p.139

Presenter
Presentation Notes
Pegija Džonsone pamatīgajā monogrāfijā par krājuma attīstību un pārvaldību, nodaļas ievadā par norakstīšanu min veselu virkni terminu, kurus lieto angļu val., lai apzīmētu norakstīšanas procesu. Tie (10) bieži tiek lietoti kā sinonīmi, atsevišķos gadījumos – ar nozīmes niansēm. P.Džonsone tos dēvē par sava veida eifēmismiem, lai pēc iespējas delikātāk raksturotu bibliotēkām ne īpaši tīkamo darba jomu.
Ierasta un regulāra prakse publiskajās un skolu bibliotēkās, it īpaši nelielās bibliotēkās. Sabiedriska rezonansi, visbiežāk negatīva, ja uzduras norakstītu grāmatu kaudzēm izgāztuvēs, kurtuvēs u.tml.  
ASV 1996.g. Sanfrancisko publiskā b-ka pārcēlās uz jaunām telpām, liela norakstīšana, raksts amerikāņu intelektuāļu žurnālā The New Yorker (nosaukums “Autors pret bibliotēku”).
Vēsturiski kā teorētiski aprakstīta un analizēta problēma tā parādās tikai 19.gs. beigās un publiskajās bibliotēkās.

Arī Latvijā aktuāla tēma –  ir vairāk līdzekļu attīstīties, tas sekmē aktīvāku norakstīšanas procesu; “Padomju mantojums”, raksti BP, Aivara Kļavja raksts “Dienā”.




Kritēriji norakstīšanai

•
 

3 svarīgākie jautājumi
Vai tiek izmantots?  Izmantojamība
Vai ir nolietots?  Fiziskais stāvoklis
Vai ir novecojis? Novecojis saturs

Vai saturs vēl aizvien ir atbilstošs krājumam?
Vai ir rets/vērtīgs izdevums?
Vai ir valodā, kuru lasa/lasīs?
Vai ir dubletes?
Vai ir pieejams citur? Kur?
Vai ir pieejams elektroniski?
Izdevums ir komplektēšanas kļūda? 
Vai ir novadpētnieciska, lokāla nozīme?
U.c.  

Presenter
Presentation Notes
Norakstīšana nav vienkārša : laikietilpīga, prasa rūpīgu izvērtēšanu, pieredzi. Ideāli - ja izslēgšana notiek tikpat sistemātiski, cik krājuma papildināšana. Daudz biežāka ir prakse – īpašs projekts akcija, kuras nepieciešamību nosaka kādi ārējie apstākļi (visbiežāk - vietas trūkums).
P.Džonsone min sekojošus jautājumus, uz kuriem parasti jāatbild, pieņemot lēmumu par tā vai cita izdevuma izslēgšanu no krājuma.
Pirmie 3 kritēriji šādā vai mazliet citā secībā atrodami gan teorētiskajā literatūrā citur, gan konkrētu bibliotēku politikās, vadlīnijās, informācijā mājas lapās, īpaši publisko bibliotēku. www atrodami ļoti daudzi piemēri.
    



ASV bibliotēku asociācijas vadlīnijas

Guide
 

to Review
 

of
 

library
 

Collections
 

: Preservation, Storage, and
 Withdrawal. 2nd Ed. Lambet

 
D.K, Atkins

 
W. Etc. Association

 
for

 Library
 

Collections&Technical
 

Services, a division
 

o the
 

American
 Library

 
Association. Maryland: The

 
Scarecrow

 
Press

 
of

 
Lanham, 

2002. 55 p. (collection
 

Management
 

and
 

Development
 

Guides, 
Nr.12).

•
 

6 pamatprincipi
•

 
Kritēriji

•
 

Periodisko un seriālizdevumu
 

izslēgšana
•

 
Speciālo formātu izslēgšana (elektroniskie resursi/ multimēdiji)

Presenter
Presentation Notes
6 pamatprincipi : 1) nozīme – iegūst vietu kolekcijas attīstībai; pieejamāks, ērtāks izmantošanai lietotājam; darbinieku laika un darba efektivitātes ekonomija; 2) izslēgšanas kritērijus nosaka b-kas mērķis, attīstības programmas, mērķauditorija; krājumā esošo izd. veidi; 3) katrai bibliotēkai būtu jāiekļauj norakstīšanas/izslēgšanas vadlīnijas krājumā attīstības politikā/kopējās vadlīnijās vai jādefinē tie kā atsevišķs dokuments; 4) izslēgšanai/norakstīšanai jābūt regulārai; tā ir nozīmīga krājuma pārvaldības sastāvdaļa; sistemātiska un salīdzinoši neliela krājuma izslēgšana nerada iebildumus no lietotāja puses; 
5) Svarīgas ir konsultācijas ar lietotājiem, nozaru speciālistiem, būtiskākajām lasītāju grupām (tāpat kā komplektēšanā); mazāk iespēju kļūdīties; 6) atkarībā no izslēdzamo izdevumu satura un fiziskā stāvokļa tos var piedāvāt citām institūcijām, pārdot, vai izmest.
Kritēriji – tie paši P.džonsones minētie, raksturotas metodes, kā identificēt; interesanti – 1.vietā –izmantojamība; tad saturs; dubletes; pieejamība; fiziskais stāvoklis.
Periodika – kā nozīmīgs kritērijs – abonēšanas cenas; pieejamība elektroniski. Par LNB lēmumiem šajā jomā referēju vasaras skolā 2005.g.; nedaudz aktualizētā variantā publikācija “Bibliotēku Pasaulē” Nr.
Speciālie formāti. Elektroniskie resursi un multimēdiji. Elektroniskie resursi– 2 grupas: programmas (software); mašinlasāmie datorfaili (CD, CD-ROM, DVD). Kritēriji : vieta (serveri); izmaksas; fiziskais stāvoklis (bojāti, nav iespējams instalēt); atbilstība tehniskiem parametriem (lai būtu izmantojami, ja tiek nomainīta programmatūra). Arī saturs, līdzīgi kā iespiestajiem. 
  



Aptauja/pētījums par norakstīšanas praksi 
ASV un Kanādas publiskajās bibliotēkās

•
 

Cik bieži?
 

33 % neregulāri; 24 % regulāri; vairāk kā
 40 % ar noteiktu regularitāti

•
 

Iemesli?
 

Novecojis, nolietots, trūkst vietas
•

 
Šaubas?

 
Lokālas nozīmes materiāli, “klasika”, vairs 

nav pieejams pārdošanā, dāvināts u.c.
•

 
Vai ir vadlīnijas rakstītā

 
formā?

 
75 % nav, 21 % 

atsaucas uz CREW metodi u.c. metodiskiem 
ieteikumiem

•
 

Lasītāju reakcija?
 

56 % nav; 12 % par atsevišķiem 
izdevumiem; 7,5 % atrasti izgāztuvēs u.c. 

Dilevko, Juris, Gootlieb, Lisa. Weed
 

to achieve: a fundamental
 part

 
of

 
the

 
public

 
library

 
mission? Library

 
Collections, 

Acquisitions, & Technical
 

Services, Nr.27, 2003, pp.73-96. 

Presenter
Presentation Notes
2000.g. Ziemeļamerikas universitātes bibliotēkzinātnes studiju programmas studenti veica aptauju, 19 jautājumi, izsūtīti vairāk kā 800 bibliotēkām, atbildes no 300.
“having nothing o subject is better than having materials that are misleading, inacurate, and out-of date”, p.93.





The
 

CREW metode

•
 

The
 

CREW Method: Expanded
 

Guidelines
 

for
 Colletion

 
Evaluation

 
and

 
Weeding

 
for

 
Small

 
and

 Medium-Sized
 

Public
 

Libraries. Rev. and
 

updated
 by

 
Belinda

 
Bloom. Austin

 
: Texas

 
State

 
Library, 

1995. 
http://www.tsl.state.tx.us/ld/pubs/crew/

CREW    Continuous
 

Review
 

Evaluation
 

and
 

Weeding

“Darbs ar krājumu katru dienu,”
 

Dzidra Šmite  diskusijā
 Gūtenberga

 
galaktika.

Presenter
Presentation Notes
Pazīstama jau kopš 80tajiem gadiem. Jozefa Sīgala izdevums tiek minēts gandrīz visās bibliogrāfijas par norakstīšanu bibliotēkās. Rediģētais un papildinātais izdevums – 1995.g. Metodi vēlējos pieminēt tādēļ, ka arī semināra auditorijā ir daudz publisko, t.sk. nelielu bibliotēku pārstāvji.
Metodes būtību izsaka saīsinājuma atšifrējums.
Autore krājuma vienības/ izdevuma dzīvi bibliotēkā attēlo kā apli, kā riteni, kuru kopā satur 4 spieķi : komplektēšna (izvēle), kataloģizācija un apstrāde, cirkulācija/izsniegums, tad nāk CREW- izvērtēšana un norakstīšana. 
Aktualizētajās vadlīnijās ir aprakstīta metodika, atsevišķi runāts par materiāliem bērniem, uzziņu literatūras krājumu, speciāliem izdevumu veidiem (audiovizuāliem materiāliem, audiogramatām, skaņu ierakstiem). Interesanti formulēti galvenie izslēgšanas kritēriji (6), kas apvienoti akronīmā MUSTIE.
Interesanti, ka ir dotas norādes par pamatnozarēm pēc Djuī klasifikācijas, piemēram, Politiskās zinātnes. Ja grāmata ir izdota pirms vairāk kā 5 gadiem un pēdējos 3 gadus tā nav izmantota, tas jau ir iemesls, lai izvērtētu, vai tā nav no krājuma izslēdzama. Iebildumus varētu raisīt tas, ka formalizēta metode – tomēr rosinoša, īpaši, domājot par mazām b-kām. 

http://www.tsl.state.tx.us/ld/pubs/crew/


The
 

CREW metode

•
 

M
 

= Misleading
 

Novecojis Maldinošs saturs
•

 
U

 
= Ugly

 
Nolietots

•
 

S
 

= Superseded
 

Aizstājams ar jaunu vai 
labāku

•
 

T
 

= Trivial
 

Maznozīmīgs, virspusējs 
saturs  

•
 

I
 

= Irrelevant
 
Neatbilstošs profilam

•
 

E
 

= Elsewhere
 

Pieejams citur

Presenter
Presentation Notes
Latviešu val. tik labskanīgs akronīms neiznāk.



Izslēgšanas kritēriji LR MK noteikumos Nr.354, 
2001.08.07.  

Nacionālā
 

bibliotēku krājuma noteikumi

•
 

novecojuši pēc satura

•
 

dubleti, stereotipie
 

dubleti

•
 

profilam neatbilstoši

•
 

nolietotie 

•
 

bojāti stihisku nelaimju dēļ

•
 

nozaudēti 
•

 
nav atgūstami bibliotēkas lietotāja vainas dēļ

 
(dzīvesvietas 

maiņa, nāve)

•
 

nodoti bibliotēkas apmaiņas krājumam vai citām bibliotēkām

Presenter
Presentation Notes
(punkts 32-35)
Nav akcentēts izsniegums/pieprasījums, ir viens no būtiskākajiem publiskajās bibliotēkās (teorēt. lit., piemēri www); dokuments paredzēts visu veidu b-kām.  



Izslēgšana/norakstīšana LNB

•
 

Intensīvs darba virziens kopš
 

20.gs. 
70.gadiem* :

-
 

hronisks vietas trūkums
-

 
komplektēšanas profils

-
 

Atmoda, Neatkarība, “padomju 
mantojums”
- mērķtiecīga krājuma attīstības politika 

*Kopš
 

1973.g. sāk darboties Literatūras izslēgšanas komisija

Presenter
Presentation Notes
Kā svarīgāko gribētu akcentēt tieši pēdējo (kopš 1996.g.) -  līdz tam 50 gadi centralizēti ideoloģizēti nosacījumi, līdz 90.g.vidum – līdzekļu trūkums.



Dokumenti

•
 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas literatūras 
izslēgšanas principi un kritēriji

•
 

Instrukcija par literatūras izslēgšanu no 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas krājuma

•
 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Literatūras 
izslēgšanas komisijas nolikums

Presenter
Presentation Notes
Terminā „literatūra” ietverti visi LNB krājumā esošie izdevumu veidi – grāmatas, seriālizdevumi, periodiskie izdevumi, speciālie izdevumu veidi (notis, kartes, attēlizdevumi u.c.) 

Literatūras izslēgšanas komisija ir darba grupa, kas darbojas pie LNB Krājuma attīstības padomes. Tās pamatuzdevums - izslēdzamās literatūras  izvērtēšana un lēmumu pieņemšana par lit. izslēgšanu vai novirzīšana uz Rezerves apmaiņas fondu. 8 cilvēki, t.sk. Krājuma attīstības departamenta vadītājs, direktora vietnieks.
Noteikti arī LNB krājuma attīstības pamatprincipi un jau minētie MK noteikumi.
2006.-07.g. visi 3 dokumenti tika būtiski rediģēti (principi dokumentā atsevišķi nebija fiksēti) un apstiprināti no jauna.



Latvijas Nacionālās bibliotēkas literatūras 
izslēgšanas principi un kritēriji

•
 

Kādos gadījumos var tikt izslēgts jebkurš
 izdevuma veids? 

•
 

Ārzemju izdevumu izvērtēšanas 
pamatprincips

•
 

Izslēgšanas kritēriji ārzemju izdevumiem 

Presenter
Presentation Notes
1. Dublete, nolietots vai neatjaunojami bojāts, nozaudēts
2. Ārzemju izdevumi var tikt izslēgti no LNB krājuma, izvērtējot to satura nozīmīgumu. Pamatprincips -  LNB glabā tikai zinātniskā un mākslinieciskā ziņā vērtīgus izdevumus; tiek ņemts vērā Latvijas lielāko zinātnisko bibliotēku komplektēšanas profils.
Ārzemju izdevumu veidi, kuri sistemātiski izvērtējami : 1) novecojusi zinātniskā literatūra; 2) bibliogrāfija (ja hronoloģiskais aptvērums nav lielāks par 30 gadiem); 3) visu līmeņu mācību literatūra, tajā skaitā programmas un metodiskie izdevumi; 4) atsevišķu ārvalstu statistikas un oficiālie izdevumi; 5) normatīvi un instruktīvi materiāli; 6) Ieteicošā bibliogrāfija; 7) ražošanas literatūra, t.i., literatūra praktiskai darbībai visās zinātņu nozarēs visa ranga speciālistiem; 8) populārā literatūra; 9) lasītāju nepieprasīta daiļliteratūra (maz zināmi autori, bestselleri u.c.); 10) atsevišķu bijušās PSRS republiku, apgabalu un bijušo sociālistisko valstu vēstures un novadpētniecības literatūra (muzeju, iestāžu, rūpnīcu, partijas un komjaunatnes organizāciju vēsture, darba pirmrindnieku, kara dalībnieku atmiņas un dzīves apraksti u.c.).
3. Katrs ārzemju izdevums pirms izslēgšanas tiek vērtēts de visu pēc sekojošiem kritērijiem: 1) atbilstība pamatprofilam; 2) satura nozīmīgums (info par Latviju un/vai atsevišķu Latvijas autoru raksti); - izdevuma autors; priekšvārdi, pēcvārdi (to autori, apjoms, saturs); komentāri, atsauces; 
rādītāji, literatūras saraksti; poligrāfiskā kvalitāte;ilustrācijas; ierakstu, spiedogu ekslibru esamība.
3) reģionālais un valodu aspekts; 4) lasītāju pieprasījums (minimums 10 gadi nav izsniegta). 



Instrukcija par literatūras izslēgšanu no 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas krājuma

•
 

Izslēgšanas kārtība

•
 

Izdevumu nodošana Rezerves un apmaiņas krājumam 

•
 

Nodaļu un lasītavu savstarpēji nododamie izdevumi (virzienu 
maiņa)

•
 

Nozaudēto izdevumu izslēgšana un atvietošana 

•
 

Makulatūrā
 

nododamo un nolietoto un bojāto eksemplāru 
izslēgšana

•
 

Visu veidu aktu paraugi

Presenter
Presentation Notes
Kādi dokumenti nepieciešami, kā sastāda aktu, kas paraksta, kas apstiprina, kādā eksemplaritātē u.tml.
Jāmin lielajām zinātniskajām bibliotēkām (faktiski visām, kam ir krātuves) raksturīga īpatnība: izvērtēšana notiek 2 līmeņos: 1) palīgfondi vai brīvpieejas fondi – intensīvāk, minimums reizi gadā sistemātiski, fragmentāri visu laiku; princips – cik nāk klāt, tik iet prom; te dominējošais kritērijs – pieprasījums, izsniegums (LNB lasītavu fondi – pieprasītākais un jaunākais; ja nav pieprasīta 3 gadus); izslēdzot no šī krājuma, novirza uz krātuvi; 2) krātuve (LNB – grāmatu un periodikas); te dominējošais kritērijs – saturs (novecojis, neatbilst profilam; izsniegums – nav izsniegta vismaz 10 gadus).  



Izslēgšanas/norakstīšanas 
mehānisms

•
 

Atlase
 

→ krājuma galvenais speciālists
•

 
Izvērtēšana

 
→ Literatūras izslēgšanas 

komisija:
-

 
katru izd. de

 
visu;

-
 

pieņem lēmumu
•

 
Izslēgšana

 
→ Rezerves un apmaiņas fonds
→ Uzskaites sektors

Presenter
Presentation Notes
1) Krājumu galvenais speciālists atlasa literatūru no plaukta, ņemot vērā LNB literatūras izslēgšanas principus un kritērijus. Pieprasītos izdevumus, ja tie pat pakļaujas izslēgšanas kritērijiem, atstāj plauktā. 
Pēc tam atlasīto literatūru sadala pa zinātņu nozarēm. 
2)Atlasīto literatūru vērtē izslēgšanas komisijas locekļi, attiecīgo nozaru galvenie bibliogrāfi. Izslēgšanas komisijas nolikumu. 
Pieņem lēmumu, fiksē protokolā, arī lēmumu par neizslēgtajām grāmatām ( grāmatā pie inv.nr. ar sarkanu zīmuli izdara atzīmi, ka grāmata atstājama fondā). 
Apmaiņas fonda darbinieki izskata izslēdzamo literatūru un atlasa grāmatas apmaiņas fondam. 
Tad krājumu darbinieki sagatavo literatūru izslēgšanai un izslēdz vadoties pēc instrukcijas par literatūras izslēgšanu no LNB krājuma. 
Uzskaites sektors katru gadu gatavo detalizētu pārskatu par krājumu – kas ienācis, kas izslēgts (atsevišķi veidi, valodas utt., t.sk. izslēgšanas iemesli





No krājuma izslēgtā
 

literatūra
 1989.-2004.

•
 

Kopā
 

2  273 609

–
 

grāmatas       742 012  33 %
–

 
autoreferāti    524 329

 
23 %

–
 

žurnāli (vien.) 425 330
 

19 %
–

 
mikrofišas

 
398 589

 
17 %

–
 

citi izd. veidi   183 349
 

8 %

Vidēji vairāk kā
 

150 000 vien. gadā

Presenter
Presentation Notes
Ļoti intensīvi darbs 1989.-1994.g. (jau 80.g., kad reāli varēja sākt izmantot krātuvi Tērbatas ielā, bijušo zivju rūpnīcu); uzd. – salikt plauktos to kas vietas trūkuma dēļ bija sasaiņots kaudzēs, pārsvar 60., 70.g. izd. Pēc tam darbs pēc zināma grafika – katru gadu noteikti gadi, piem., 1986., 1987.
Izslēgšanas iemesli : 1) novecojusi (80-90 %); 2) dubletes; 3) zudusi; 4) neprofla. Valodas – krievu.
Tematika : sociālās zinātnes (vispārīgi izklāsti, dubletes, neskaitāmi atkārtoti izdevumi; padomju daiļliteratūra (t.pats, maznozīmīgi autori, no dažādiem PSRS republikām, novadiem u.c.); 92.-94.g. – tehnika un dabas zinātnes (tehniskie specveidi; instruktīva tipa izd.; ar Latviju nesaistītas nozares; saglabāti – vējdzirnavas, mazie HES u.tml.; medicīna – pārsvarā 60.g.izd., daudz PSRS apgabalu, novadu lit.; atsevišķi izd. veidi – PSRS autoreferāti (liela daļa arī no mikrofišām); ja Par Latviju vai Latvijas autori – saglabāts.    
Vai ir bijusi rezonanse sabiedrībā? 90.g.vidū – krievu presē.
Pēdējos 2 gados intensīvāk strādāts ar ārzemju periodikas fondu, attēlizdevumiem. 
Elektroniskie resursi – tendence pieaugt, kopš 2006.g. atsev. pārskats par digitālajiem izd. (CD-ROM, DVD, CD); kopumā neliels fonds – ap 11,5 tūkst. vien., no kuriem ap 10 000 skaņu ierakstu.
Izslēgti ir CD-ROM, 415, pirmo reizi 1994.g.; visvairāk 1999.g. – nav instalējami, novecojis vai profilam neatbilstošs saturs, EBSCO d/b diskos  utml.
Nākotnes plāni – darba intensitāte krājuma izvērtēšanā nemazināsies, tieši otrādi; atskaites punkts – jaunā ēka. 

  



Nobeigumā

•
 

Priekšnoteikumi veiksmīgam 
norakstīšanas/izslēgšanas darbam :

-
 

skaidra krājuma attīstības politika; 
izvērtēšana un izslēgšana (principi, kritēriji) 
kā

 
daļa no tās
-

 
izpratne par savu lasītāju, 

mērķauditoriju
-

 
ārpus bibliotēkas pieejamo informācijas 

avotu un resursu pārzināšana   



© LNB

Paldies par uzmanPaldies par uzmanīību!bu!

aivija.everte@lnb.lv


	Literatūras norakstīšana krājuma veidošanas praksē LNB
	Norakstīšana/izslēgšana-viens no sensitīvākajiem bibliotēku darba procesiem
	Kritēriji norakstīšanai
	ASV bibliotēku asociācijas vadlīnijas
	Aptauja/pētījums par norakstīšanas praksi ASV un Kanādas publiskajās bibliotēkās  
	The CREW metode
	The CREW metode
	Izslēgšanas kritēriji LR MK noteikumos Nr.354, 2001.08.07.  �Nacionālā bibliotēku krājuma noteikumi �
	Izslēgšana/norakstīšana LNB
	Dokumenti
	Latvijas Nacionālās bibliotēkas literatūras izslēgšanas principi un kritēriji
	Instrukcija par literatūras izslēgšanu no Latvijas Nacionālās bibliotēkas krājuma
	Izslēgšanas/norakstīšanas mehānisms
	No krājuma izslēgtā literatūra�1989.-2004.
	Nobeigumā
	Paldies par uzmanību!

